
調査年： 平成30年   医師・歯科医師・薬剤師統計  調査時点： 平成30年12月31日現在  表の単位： 人

第６表 医療施設従事医師数，診療科名（複数回答）・従業地による二次医療圏・市区町村別

（ ２７ 大 阪 府 ） 

27 大阪府 24,414 6,675 790 1,662 2,117 499 532 684 280 1,059 405 464 72 1,919 1,163 396 1,814 166 308 276 38 650 697 262 633 2,043

2701 豊能 3,619 824 109 288 241 67 139 130 43 117 50 68 8 256 153 43 200 31 86 50 3 96 87 19 79 243

27203 豊中市 809 278 43 48 59 16 34 22 8 34 22 12 1 64 67 22 72 8 4 9 1 18 18 3 15 62

27204 池田市 240 64 7 17 24 2 7 8 3 16 3 6 - 15 8 7 18 1 - 3 - 11 7 5 2 24

27205 吹田市 2,252 379 53 205 130 46 89 86 30 53 22 46 7 150 58 12 83 21 82 35 2 65 56 7 59 133

27220 箕面市 303 92 6 18 26 2 9 14 2 14 3 4 - 26 20 2 25 1 - 3 - 2 5 4 3 22

27321 豊能町 11 7 - - 1 1 - - - - - - - - - - 1 - - - - - 1 - - 2

27322 能勢町 4 4 - - 1 - - - - - - - - 1 - - 1 - - - - - - - - -

2702 三島 1,967 476 49 133 169 19 33 54 22 85 14 46 3 169 102 25 139 13 22 13 2 52 57 15 47 154

27207 高槻市 1,406 233 40 102 112 10 25 36 20 59 6 25 1 114 56 13 83 10 19 10 2 39 41 9 36 96

27211 茨木市 436 180 4 21 43 7 5 14 1 19 5 16 1 36 44 9 44 2 2 3 - 13 12 5 7 41

27224 摂津市 89 49 3 5 11 2 2 3 - 4 2 3 - 16 2 2 9 1 1 - - - 3 1 3 13

27301 島本町 36 14 2 5 3 - 1 1 1 3 1 2 1 3 - 1 3 - - - - - 1 - 1 4

2703 北河内 2,595 786 92 196 248 58 41 64 20 130 62 50 7 212 150 59 208 16 28 35 4 63 91 32 78 225

27209 守口市 528 123 15 44 56 15 10 16 7 25 10 13 - 36 40 8 47 4 6 10 2 15 17 4 11 41

27210 枚方市 1,175 263 37 92 100 27 21 29 11 50 24 14 4 80 67 18 75 10 18 15 1 32 41 16 24 87

27215 寝屋川市 380 173 13 22 28 5 8 12 2 24 14 10 3 37 26 21 43 2 - 6 - 7 12 5 8 42

27218 大東市 174 85 6 9 16 4 1 3 - 13 4 3 - 18 5 4 13 - 3 1 - 2 9 2 9 15

27223 門真市 175 76 10 19 30 6 1 1 - 11 4 5 - 15 2 1 16 - 1 1 - 6 9 4 10 20

27229 四條畷市 79 34 5 6 8 1 - 2 - 1 2 3 - 11 7 6 9 - - 1 1 1 1 1 7 9

27230 交野市 84 32 6 4 10 - - 1 - 6 4 2 - 15 3 1 5 - - 1 - - 2 - 9 11

2704 中河内 1,527 470 50 110 133 37 20 39 6 80 20 24 3 123 97 19 145 12 12 17 1 44 48 12 45 173

27212 八尾市 524 162 22 35 49 10 4 14 1 24 6 8 1 44 24 6 46 6 3 5 - 16 18 6 20 56

27221 柏原市 109 43 3 6 9 2 1 4 - 8 2 1 - 9 13 1 12 - - 2 - 6 4 - 2 13

27227 東大阪市 894 265 25 69 75 25 15 21 5 48 12 15 2 70 60 12 87 6 9 10 1 22 26 6 23 104

2705 南河内 1,768 490 62 101 135 41 43 43 32 84 38 37 7 131 74 33 144 13 20 18 4 43 52 21 59 144

27214 富田林市 241 84 7 18 19 4 3 1 4 13 4 1 - 26 12 5 22 - - - - 5 14 3 1 22

27216 河内長野市 254 70 7 17 24 12 2 8 8 15 2 14 - 16 4 - 23 - 2 4 - 5 6 3 8 28

27217 松原市 209 76 1 10 12 2 1 2 - 12 4 3 - 25 11 1 26 - 4 - - 2 8 1 4 21

27222 羽曳野市 244 78 15 17 16 4 3 1 3 11 7 1 4 20 14 14 15 6 4 6 - 8 5 3 11 31

27226 藤井寺市 116 57 9 8 22 3 3 7 - 7 4 2 - 15 2 2 18 - - 1 - 6 3 6 8 12

27231 大阪狭山市 692 114 22 31 41 16 31 24 17 26 17 16 3 24 31 11 38 7 10 7 4 17 16 4 27 30

27381 太子町 2 2 - - 1 - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - -

27382 河南町 7 6 1 - - - - - - - - - - 3 - - 1 - - - - - - 1 - -

27383 千早赤阪村 3 3 - - - - - - - - - - - 1 - - 1 - - - - - - - - -

2706 堺市 1,859 548 82 128 144 40 37 38 7 63 36 35 4 121 134 37 150 14 17 20 2 50 35 30 39 168

27141 堺区 439 133 9 33 34 10 5 10 1 15 6 8 2 36 49 8 29 1 3 4 - 9 12 3 7 39

27142 中区 338 91 13 25 25 3 12 5 2 7 5 3 1 20 40 5 27 4 4 4 - 4 6 4 7 33

27143 東区 88 48 5 8 13 8 - 2 1 2 2 4 - 9 7 3 6 - - 2 - - 1 1 4 12

27144 西区 359 76 12 17 28 3 13 8 3 12 5 6 - 21 3 5 45 3 4 3 1 20 4 10 15 23

27145 南区 153 72 3 3 10 3 2 4 - 7 8 5 - 9 3 3 13 - - 2 - - 1 2 2 13

27146 北区 451 116 40 41 34 13 5 9 - 19 10 8 1 23 22 13 28 6 6 5 1 16 11 10 4 45

27147 美原区 31 12 - 1 - - - - - 1 - 1 - 3 10 - 2 - - - - 1 - - - 3

消化器外科
（胃腸外科）

泌尿器科皮膚科
アレルギー
科

リウマチ科 感染症内科 外科
心臓血管外

科
心療内科 呼吸器外科 乳腺外科

気管食道外
科

医 師 数 内 科 呼吸器内科 小児科 精神科 肛門外科 脳神経外科 整形外科
消化器内科
（胃腸内科）

腎臓内科 神経内科
糖尿病内科
（代謝内科）

血液内科循環器内科

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

注：２つ以上の診療科に従事している場合、各々の科に重複計上している。
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消化器外科
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泌尿器科皮膚科
アレルギー
科

リウマチ科 感染症内科 外科
心臓血管外

科
心療内科 呼吸器外科 乳腺外科

気管食道外
科

医 師 数 内 科 呼吸器内科 小児科 精神科 肛門外科 脳神経外科 整形外科
消化器内科
（胃腸内科）

腎臓内科 神経内科
糖尿病内科
（代謝内科）

血液内科循環器内科

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿
2707 泉州 1,997 619 47 122 190 40 26 49 23 69 19 34 7 219 196 74 180 7 24 19 4 39 49 28 52 170

27202 岸和田市 462 128 11 29 51 12 5 11 4 18 3 4 2 34 35 8 51 2 10 3 1 3 10 6 12 43

27206 泉大津市 135 56 5 6 23 2 5 2 - 5 3 2 - 18 1 - 16 - - 3 - 4 4 3 2 13

27208 貝塚市 170 46 1 5 13 2 2 3 - 5 1 6 1 13 43 9 20 - - 4 2 7 4 - 6 13

27213 泉佐野市 262 74 5 13 18 9 4 10 6 9 3 5 4 14 12 7 21 1 4 5 - 8 8 4 11 27

27219 和泉市 596 143 13 38 39 6 3 12 12 14 3 5 - 110 43 27 27 4 7 4 - 6 19 2 11 31

27225 高石市 103 39 2 8 7 4 2 - - 3 4 2 - 12 22 1 11 - 2 - - - 1 3 2 7

27228 泉南市 78 46 5 12 11 1 2 4 - 2 2 4 - 3 13 - 9 - 1 - 1 3 1 2 - 11

27232 阪南市 80 36 4 6 14 1 3 6 1 5 - 3 - 10 4 1 10 - - - - 5 1 5 6 10

27341 忠岡町 17 10 - 1 3 1 - - - 2 - - - 1 - - 3 - - - - - - 2 - 3

27361 熊取町 72 22 - 1 5 2 - 1 - 4 - 3 - 3 22 21 7 - - - - 2 1 - 2 10

27362 田尻町 7 6 1 2 3 - - - - 2 - - - - - - 2 - - - - 1 - 1 - 1

27366 岬町 15 13 - 1 3 - - - - - - - - 1 1 - 3 - - - - - - - - 1

2708 大阪市 9,082 2,462 299 584 857 197 193 267 127 431 166 170 33 688 257 106 648 60 99 104 18 263 278 105 234 766

27102 都島区 547 92 13 23 26 12 10 17 9 11 5 10 5 72 21 4 18 6 12 5 1 25 15 5 18 36

27103 福島区 486 68 11 26 36 12 12 20 5 17 1 5 1 21 12 6 25 3 5 16 3 8 10 4 11 46

27104 此花区 112 49 7 15 18 2 1 6 1 7 5 - 1 16 1 1 14 - - 1 - 1 6 2 3 12

27106 西区 382 91 8 20 33 11 12 10 4 12 5 5 - 16 8 5 30 2 1 3 1 19 14 6 8 21

27107 港区 98 55 3 4 7 4 4 - - 5 1 4 - 7 3 2 8 - - 1 - 1 3 1 3 14

27108 大正区 171 49 2 12 22 8 1 4 - 10 2 2 - 9 9 2 20 - 2 - - - 5 1 2 17

27109 天王寺区 741 104 24 46 67 23 14 21 21 22 14 18 - 40 23 6 41 10 10 9 - 39 21 5 19 40

27111 浪速区 178 59 - 13 15 1 10 1 - 7 1 - - 18 7 8 15 2 3 3 - 3 1 5 20 17

27113 西淀川区 248 88 5 12 15 6 2 8 1 9 3 1 - 32 1 1 20 - - - - 1 10 - 6 20

27114 東淀川区 417 108 14 18 55 11 10 8 5 20 4 10 2 33 7 5 26 3 7 6 2 11 10 8 11 32

27115 東成区 164 74 2 17 11 3 1 2 1 8 9 3 - 18 5 2 17 1 1 - - 6 8 7 8 18

27116 生野区 282 145 12 29 36 3 4 9 3 22 6 8 - 23 1 1 36 - 1 - - 8 8 6 12 43

27117 旭区 146 87 9 16 28 4 1 5 - 17 9 7 - 27 5 2 15 - 1 - - 4 4 7 - 19

27118 城東区 411 128 17 38 45 6 16 11 5 19 10 10 - 43 8 3 29 2 9 7 - 8 9 3 9 45

27119 阿倍野区 931 130 38 48 84 19 17 37 23 48 11 16 7 50 38 7 49 9 11 12 4 39 37 6 21 72

27120 住吉区 483 125 13 32 42 9 14 9 2 19 14 15 2 40 11 3 16 2 5 1 - 18 14 2 20 27

27121 東住吉区 242 98 8 19 23 9 1 7 2 18 7 7 2 33 4 1 35 - 2 2 - 1 13 4 2 36

27122 西成区 201 121 7 4 12 - 2 1 - 13 6 5 - 15 11 2 34 - 2 - - 2 6 2 3 27

27123 淀川区 290 114 21 20 38 1 6 12 1 16 7 2 - 31 13 5 32 1 2 6 - 11 9 6 3 25

27124 鶴見区 132 62 3 10 11 5 2 7 - 11 4 3 - 19 2 1 15 - - 1 - 2 6 2 6 19

27125 住之江区 209 87 7 11 20 3 5 2 1 10 10 5 - 22 3 - 15 2 - 1 1 2 9 1 8 23

27126 平野区 253 130 15 16 39 4 4 6 1 22 12 5 - 37 6 6 36 - - 2 1 3 9 5 2 44

27127 北区 1,072 191 40 83 83 28 28 39 22 45 9 23 5 52 26 11 51 10 18 13 - 23 29 8 19 67

27128 中央区 886 207 20 52 91 13 16 25 20 43 11 6 8 14 32 22 51 7 7 15 5 28 22 9 20 46

注：２つ以上の診療科に従事している場合、各々の科に重複計上している。
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27 大阪府

2701 豊能

27203 豊中市

27204 池田市

27205 吹田市

27220 箕面市

27321 豊能町

27322 能勢町

2702 三島

27207 高槻市

27211 茨木市

27224 摂津市

27301 島本町

2703 北河内

27209 守口市

27210 枚方市

27215 寝屋川市

27218 大東市

27223 門真市

27229 四條畷市

27230 交野市

2704 中河内

27212 八尾市

27221 柏原市

27227 東大阪市

2705 南河内

27214 富田林市

27216 河内長野市

27217 松原市

27222 羽曳野市

27226 藤井寺市

27231 大阪狭山市

27381 太子町

27382 河南町

27383 千早赤阪村

2706 堺市

27141 堺区

27142 中区

27143 東区

27144 西区

27145 南区

27146 北区

27147 美原区

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿
323 73 1,144 778 88 850 65 247 1,235 886 909 146 64 370 1,219 14 431 233

33 1 160 106 17 146 15 23 140 113 143 27 9 58 141 2 54 83

6 - 37 27 2 28 4 8 49 15 24 5 1 5 20 - 15 11

4 - 14 11 - 5 - - 9 4 12 1 - 2 14 - - -

17 1 93 60 15 94 11 15 43 85 95 20 8 49 93 2 32 72

6 - 15 8 - 19 - - 37 9 12 1 - 2 14 - 7 -

- - 1 - - - - - 2 - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - - - -

23 2 99 62 9 67 - 14 104 61 78 7 4 25 153 9 25 14

21 1 71 39 7 42 - 9 61 39 66 7 4 24 149 9 21 5

2 1 20 16 2 19 - 3 29 21 10 - - 1 4 - 4 8

- - 6 4 - 3 - 2 12 - 1 - - - - - - 1

- - 2 3 - 3 - - 2 1 1 - - - - - - -

38 3 129 93 4 82 2 21 137 91 88 13 11 43 139 - 37 3

11 - 29 13 - 10 - 3 25 20 25 4 3 16 12 - 16 1

17 2 53 44 4 35 2 5 39 33 43 8 6 21 122 - 8 1

5 1 20 20 - 9 - 8 31 11 10 - 1 1 - - 2 -

- - 7 4 - 9 - 1 11 6 3 1 - 1 5 - 3 -

3 - 11 6 - 14 - 2 17 13 3 - - 3 - - 7 1

- - 3 4 - 1 - 1 5 5 2 - - 1 - - 1 -

2 - 6 2 - 4 - 1 9 3 2 - 1 - - - - -

19 2 79 55 5 55 1 22 98 54 44 8 1 19 44 - 21 28

9 - 22 16 2 15 1 1 33 16 17 4 - 7 20 - 15 18

- - 4 3 1 7 - 1 5 3 3 - - - - - - -

10 2 53 36 2 33 - 20 60 35 24 4 1 12 24 - 6 10

25 3 69 53 6 59 1 11 83 63 80 9 9 19 92 - 29 23

2 - 9 8 2 8 - 1 12 8 11 2 2 2 13 - 5 3

1 1 9 5 - 10 - - 11 11 8 - 2 - 11 - 2 1

1 1 12 12 - 15 - 4 11 5 9 - - 1 5 - 1 1

3 1 9 8 - 7 1 3 20 6 16 1 3 2 3 - - -

1 - 6 5 - 2 - - 11 2 4 - - - - - 2 1

17 - 24 15 4 17 - 3 16 30 32 6 2 14 60 - 19 17

- - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - 2 1 - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - - - -

20 7 82 52 1 66 1 18 92 50 63 11 4 22 106 - 24 9

4 6 15 6 - 17 - 7 18 7 14 2 1 3 24 - 11 1

3 - 6 6 1 13 - 1 10 13 13 3 2 7 14 - 2 -

- - 3 5 - 2 - 2 17 - - - - - - - 2 -

3 - 17 8 - 9 1 4 20 16 14 1 - 11 43 - 6 2

1 - 11 12 - 12 - 2 9 1 2 - - - - - 1 1

9 1 29 14 - 13 - 2 14 12 20 5 1 1 24 - 2 4

- - 1 1 - - - - 4 1 - - - - 1 - - 1

産婦人科形成外科 美容外科 産科 婦人科
リハビリテー
ション科

放射線科眼科 耳鼻咽喉科 臨床研修医 全科 その他 不詳麻酔科 病理診断科 臨床検査科 救急科小児外科

注：２つ以上の診療科に従事している場合、各々の科に重複計上している。
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＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿
2707 泉州

27202 岸和田市

27206 泉大津市

27208 貝塚市

27213 泉佐野市

27219 和泉市

27225 高石市

27228 泉南市

27232 阪南市

27341 忠岡町

27361 熊取町

27362 田尻町

27366 岬町

2708 大阪市

27102 都島区

27103 福島区

27104 此花区

27106 西区

27107 港区

27108 大正区

27109 天王寺区

27111 浪速区

27113 西淀川区

27114 東淀川区

27115 東成区

27116 生野区

27117 旭区

27118 城東区

27119 阿倍野区

27120 住吉区

27121 東住吉区

27122 西成区

27123 淀川区

27124 鶴見区

27125 住之江区

27126 平野区

27127 北区

27128 中央区

産婦人科形成外科 美容外科 産科 婦人科
リハビリテー
ション科

放射線科眼科 耳鼻咽喉科 臨床研修医 全科 その他 不詳麻酔科 病理診断科 臨床検査科 救急科小児外科

21 2 82 65 11 72 15 19 134 55 74 10 3 44 65 - 51 5

3 - 17 14 - 9 - 1 36 16 15 3 2 13 23 - 6 2

- - 8 5 1 10 - 2 10 2 2 - - 1 2 - - -

2 - 8 1 - 9 1 2 9 3 1 1 - - 3 - 1 3

4 - 4 9 1 18 2 3 12 9 18 1 - 19 11 - 2 -

9 2 21 19 8 17 12 11 27 14 27 5 1 3 26 - 41 -

2 - 7 5 - 2 - - 10 3 3 - - 2 - - - -

- - 5 4 - 1 - - 7 3 2 - - 1 - - 1 -

- - 3 4 1 4 - - 13 3 3 - - 3 - - - -

- - 2 1 - 1 - - 3 - 1 - - - - - - -

- - 7 2 - 1 - - 4 - 1 - - 2 - - - -

- - - 1 - - - - - - 1 - - - - - - -

1 - - - - - - - 3 2 - - - - - - - -

144 53 444 292 35 303 30 119 447 399 339 61 23 140 479 3 190 68

10 5 18 15 7 10 6 7 18 24 32 4 - 24 28 - 25 2

10 - 23 16 1 11 1 7 15 19 24 5 1 9 40 - 4 4

1 - 7 3 1 5 - - 11 7 4 - 1 4 - - 5 -

6 - 28 7 1 21 - 3 8 12 19 3 - 11 26 1 6 11

1 - 4 5 - - - 2 18 4 2 - - 1 - - 9 3

1 - 9 7 - 2 - 1 10 4 2 3 - 1 8 1 3 2

9 - 29 25 5 30 5 8 10 29 32 8 4 14 61 - 11 7

4 - 3 5 1 12 - - 7 9 11 - - 1 2 - 3 -

- - 4 8 - 20 - 1 13 5 7 3 - 2 22 - - 5

10 2 18 8 3 15 2 4 25 21 11 5 3 9 33 - 13 -

1 - 21 7 - 3 - 1 18 7 2 - - - - - 1 -

3 - 15 7 - 5 - 4 34 20 6 - 1 2 6 - - 6

- - 11 4 - 6 - 2 22 9 2 - - - - - 1 -

6 1 23 14 - 12 - 1 28 12 16 1 1 4 11 - 8 1

15 4 42 25 5 28 7 9 25 49 34 8 3 16 74 1 16 5

4 1 19 19 4 15 1 1 23 15 17 3 1 8 36 - 3 10

7 - 12 12 - 3 - - 29 11 8 1 - 3 11 - 2 -

1 - 9 6 - 11 - 4 19 11 1 - - 2 - - 2 1

8 1 19 11 - 8 2 5 19 7 10 2 1 2 1 - 6 5

- - 8 7 - 2 - - 16 4 1 - - - - - 1 3

2 - 11 13 - 5 - - 14 8 5 1 1 1 5 - 5 -

1 - 20 11 - 14 1 3 34 9 8 - - 1 - - - -

28 24 52 27 6 44 - 20 18 48 53 6 2 11 66 - 35 2

16 15 39 30 1 21 5 36 13 55 32 8 4 14 49 - 31 1

注：２つ以上の診療科に従事している場合、各々の科に重複計上している。


